
 
 

UCHWAŁA NR XIII/107/2025 
RADY GMINY KOŁCZYGŁOWY 

z dnia 16 czerwca 2025 r. 

w sprawie ustanowienia flagi, flagi stolikowej, baneru Gminy Kołczygłowy oraz zasad ich używania 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 13 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. 
z 2024 r. poz. 1465; zm.: Dz. U. z 2024 r. poz. 1572, poz. 1907 i poz. 1940.) oraz art. 3 ust. 1 ustawy z dnia 
21 grudnia 1978 r. o odznakach i mundurach (t.j. Dz. U. z 2023 r., poz. 76), po uzyskaniu pozytywnej opinii 
Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji Rada Gminy w Kołczygłowach  uchwala, co następuje: 

§ 1. Ustanawia się flagę, flagę stolikową i baner Gminy Kołczygłowy, mające stanowić trwałe znamiona 
tożsamości wspólnoty samorządowej, symbolizując więź historyczną, kulturową 

i społeczno-ekonomiczną mieszkańców Gminy Kołczygłowy. 

§ 2. 1. Flaga Gminy Kołczygłowy jest prostokątnym płatem materiału o proporcjach 

5:8 (wysokość do szerokości). Płat podzielony jest na dwa poziome pasy patrząc od góry biały 6/10 
wysokości flagi i zielony 4/10 wysokości. Na środku białego pasa umieszczone jest godło gminy – czerwony 
jeleń – wysokości 51/100 wysokości flagi. Dolna krawędź godła jest w odległości 9/100 wysokości zielonego 
płata. Na środku płata zielonego umieszczono poziomą falistą białą linię o grubości 9/100 wysokości 
całkowitej flagi – szczegóły na rysunku w załączniku. Kolory flagi odpowiadają kolorom herbu. Kolor zielony 
symbolizuje lasy, łąki oraz rolniczy charakter gminy. Biały kolor falistej linii symbolizuje przepływającą przez 
gminę rzekę Słupia. Jeleń oznacza bogactwo terenu w zwierzynę, w której dominują sarny i jelenie. Czerwona 
barwa symbolizuje młodość i pełnię życia. 

2. Wzór graficzny flagi Gminy Kołczygłowy stanowi załącznik nr 1 do niniejszej uchwały. 

§ 3. 1. Flaga stolikowa Gminy Kołczygłowy jest pionowym odwzorowaniem flagi na płacie o proporcjach 
2:1 (wysokość do szerokości). Płat podzielony jest na dwa poziome pasy o szerokości 1/2 wysokości flagi: 
biały i zielony. Na środku białego pasa umieszczone jest godło gminy – czerwony jeleń – szerokości 5/8 
szerokości flagi. Dolna krawędź godła jest w odległości 1/20 szerokości flagi od górnej krawędzi pasa 
zielonego. Na płacie zielonym umieszczono poziomą falistą białą linię o grubości 12/100 szerokości flagi. 
Odległość linii środkowej falistej linii od dolnej krawędzi flagi – 5/8 wysokości płata zielonego flagi. 

2. Wzór graficzny flagi stolikowej Gminy Kołczygłowy stanowi załącznik nr 2 do niniejszej uchwały. 

§ 4. 1. Baner Gminy Kołczygłowy jest odwzorowaniem flagi na płacie o proporcjach 4:1 (wysokość do 
szerokości). Płat jest podzielony poziomo na pas biały o wysokości 3/8 oraz zielony o wysokości 5/8 
wysokości baneru. Na środku białego pasa umieszczone jest godło gminy – czerwony jeleń – szerokości 3/4 
szerokości baneru. Dolna krawędź godła jest w odległości 1/20 szerokości baneru od górnej krawędzi pasa 
zielonego. Na płacie zielonym umieszczono poziomą falistą białą linię o grubości 12/100 szerokości baneru. 
Odległość dolnej krawędzi falistej linii od dolnej krawędzi baneru – 1/2 wysokości baneru. 

2. Wzór graficzny baneru Gminy Kołczygłowy stanowi załącznik nr 3 do niniejszej uchwały. 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA POMORSKIEGO

Gdańsk, dnia 3 lipca 2025 r.

Poz. 2519



§ 5. Weksylia, o których mowa w § 2-4 niniejszej Uchwały stanowią własność Gminy Kołczygłowy, są 
znakami prawnie chronionymi i mogą być używane wyłącznie zgodnie ze wzorami graficznymi ustalonymi 
w niniejszej Uchwale i na zasadach określonych Regulaminem, o którym mowa w § 6. 

§ 6. Regulamin stosowania weksyliów Gminy Kołczygłowy stanowi załącznik nr 4 do niniejszej uchwały. 

§ 7. Uzasadnienie historyczno-heraldyczne stanowi załącznik nr 5 do niniejszej uchwały. 

§ 8. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Kołczygłowy. 

§ 9. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Pomorskiego. 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Mirosław Krause 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Pomorskiego – 2 – Poz. 2519



 

Załącznik Nr 1 do uchwały  

Nr XIII/107/2025  

Rady Gminy Kołczygłowy  

z dnia 16 czerwca 2025 r.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Pomorskiego – 3 – Poz. 2519



 

Załącznik Nr 2 do uchwały  
Nr XIII/107/2025  

Rady Gminy Kołczygłowy  

z dnia 16 czerwca 2025 r.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Pomorskiego – 4 – Poz. 2519



 

Załącznik Nr 3 do uchwały  

Nr XIII/107/2025  

Rady Gminy Kołczygłowy  

z dnia 16 czerwca 2025 r.  

Gmina Kołczygłowy: baner 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Pomorskiego – 5 – Poz. 2519



Załącznik Nr 4 do uchwały Nr XIII/107/2025 

Rady Gminy Kołczygłowy 

z dnia 16 czerwca 2025 r. 

Regulamin stosowania weksyliów Gminy Kołczygłowy 

§ 1. Ilekroć w Regulaminie jest mowa o: 

1) Gminie – należy przez to rozumieć Gminę Kołczygłowy; 

2) Radzie – należy przez to rozumieć Radę Gminy Kołczygłowy; 

3) Przewodniczącym Rady – należy przez to rozumieć Przewodniczącego Rady Gminy Kołczygłowy; 

4) Radnym – należy przez to rozumieć Radnego Rady Gminy Kołczygłowy; 

5) Sesji – należy przez to rozumieć sesję Rady Gminy Kołczygłowy; 

6) Wójta – należy przez to rozumieć Wójta Gminy Kołczygłowy; 

7) Urzędzie – należy przez to rozumieć Urząd Gminy Kołczygłowy; 

§ 2. 1. Weksylia Gminy podlegają ochronie prawnej. 

2. Flaga Gminy jest najważniejszymi zewnętrznymi znakami symbolizującymi Gminę. 

3. Weksylia Gminy mogą być używane wyłącznie w sposób zapewniający im należytą cześć, szacunek oraz 
prestiż i powagę przewidziane prawem dla insygniów władzy. 

4. Prawo używania weksyliów Gminy przysługuje organom Gminy oraz jej jednostkom organizacyjnym 
i pomocniczym. 

5. Traktując używanie weksyliów Gminy jako jedną z form promocji Gminy, przyjmuje się, 

jako zasadę, bezpłatne używanie ich wizerunku przez podmioty niewymienione w pkt 4, wyłącznie za 
indywidualną zgodą wyrażoną przez Wójta. 

6. Używanie wizerunku weksyliów Gminy w celach komercyjnych, w szczególności umieszczania ich na 
przedmiotach przeznaczonych do obrotu gospodarczego oraz zamieszczanie w znaku towarowym lub 
usługowym, wymaga uzyskania zgody Wójta wyrażonej w formie pisemnej. 

7. Wyrażenie przez Wójta zgody na używanie, bądź rozpowszechnianie wizerunku weksyliów Gminy 
w celach komercyjnych stanowi podstawę do zawarcia umowy określającej wzajemne prawa i obowiązki stron: 
warunki używania, bądź komercyjnego rozpowszechniania weksyliów lub ich wizerunku, sposób ich 
wykorzystania, czas trwania umowy oraz ewentualne warunki płatności. 

8. Wójt może cofnąć wyrażoną zgodę, jeżeli podmiot uprawniony wykorzystuje weksylia Gminy w sposób 
sprzeczny z udzieloną zgodą lub zawartą umową. Cofnięcie zgody przez Wójta skutkuje rozwiązaniem umowy, 
o której mowa w pkt 7. 

§ 3. Zasady używania flagi Gminy: 

1) Flagę obligatoryjnie wywiesza się/podnosi na budynkach siedzib lub przed budynkami siedzib podmiotów, 
o których mowa w § 2 pkt 4 i 5 z okazji uroczystości, świąt 

i rocznic państwowych, samorządowych oraz wydarzeń o charakterze lokalnym. 

2) Flaga może być podniesiona/wywieszona codziennie na budynkach siedzib lub przed budynkami siedzib 
podmiotów, o których mowa w § 2 pkt 4 i 5. 

3) Flagę umieszcza się w miejscach obrad Rady i w czasie jej posiedzeń. 

4) Flaga może być umieszczana w innych, niż wymienione w pkt 1, miejscach, 

Dziennik Urzędowy Województwa Pomorskiego – 6 – Poz. 2519



w sytuacjach związanych z reprezentowaniem Gminy, podczas imprez promujących Gminę lub 
organizowanych przez Gminę, podczas oficjalnych uroczystości, w których uczestniczą przedstawiciele 
władz Gminy, podczas oficjalnych spotkań gospodarczych oraz przy podpisywaniu umów i porozumień. 

5) Flaga Gminy zachowuje pierwszeństwo, poza flagą państwową, przed innymi flagami w czasie wszystkich 
wydarzeń o charakterze lokalnym. 

6) Flaga nie może dotykać podłogi, ziemi, bruku lub wody. 

7) Podniesiona lub wywieszona flaga musi mieć czytelne barwy i wzór, musi być czysta, niepomięta 
i niepostrzępiona. 

§ 4. Flagę stolikową i baner Gminy umieszcza się: 

1) w pomieszczeniach urzędowych, salach posiedzeń i innych pomieszczeniach należących do podmiotów, 
o których mowa w § 2 pkt 4 i 5, 

2) w innych, niż wymienione w pkt 1, miejscach, w sytuacjach związanych 

z reprezentowaniem Gminy, podczas imprez promujących Gminę lub organizowanych przez Gminę, podczas 
oficjalnych uroczystości, w których uczestniczą przedstawiciele władz Gminy, podczas oficjalnych spotkań 
gospodarczych oraz przy podpisywaniu umów i porozumień. 

§ 5. W sprawach nieuregulowanych niniejszym Regulaminem, indywidualną decyzję co do konkretnych 
okoliczności i warunków użycia weksyliów Gminy podejmuje Wójt. 

Dziennik Urzędowy Województwa Pomorskiego – 7 – Poz. 2519



Załącznik Nr 5 do uchwały Nr XIII/107/2025 

Rady Gminy Kołczygłowy 

z dnia 16 czerwca 2025 r. 

UZASADNIENIE HISTORYCZNO-HERALDYCZNE PROJEKTÓW FLAGI, FLAGI STOLIKOWEJ, 
BANERU GMINY KOŁCZYGŁOWY 

Kołczygłowy i  Gmina Kołczygłowy – położenie, podstawowe informacje 

Gmina Kołczygłowy - jej powierzchnia to 173 km2 zamieszkuje ją ok. 4 230 osób (25 os/km2), wyróżnia 
się wysokimi walorami przyrodniczymi, a co za tym idzie jest atrakcyjna turystycznie. 

W gminie znajduje się "serce" Parku Krajobrazowego "Dolina Słupi", którym zwykło nazywać się 
miejscowość Gałąźnia Mała, a to ze względu na jej centralne położenie oraz atrakcyjność przyrodniczą, 
historyczną i kulturową. W miejscowości tej znajduje się najatrakcyjniejszy szlak turystyczny na terenie 
Parku Krajobrazowego "Dolina Słupi". 

Znajdują się tu również przepiękne formy terenowe uformowane przez rzeki i strumienie. Wartki 
strumień zwany Huczkiem i rzeka Słupia płyną głębokim na 25-30 m jarem. Ścieżka przyrodnicza w tym 
miejscu przyjmuje charakter górskiej. Na szczególna uwagę zasługuje również jedyny w Parku pomnik 
przyrody nieożywionej - głaz narzutowy o obwodzie 2,25 m znajdujący się w okolicy miejscowości 
Gałąźnia Wielka. W miejscowościach Radusz i Wierszyno z pomników przyrody znajdujemy buk 
zwyczajny i dąb szypułkowy. W Parku znajdują się rezerwaty przyrody: leśno - historyczny "Grodzisko 
Borzytuchom", krajobrazowo - leśny "Gniazda Orła Bielika". Na rzekach przepływających przez gminę 
z powodzeniem można uprawiać turystykę kajakową. Na terenie gminy znajduje się też kilka jezior. 
Największe z nich to Konradowo, pozostałe to: Godzież Duża, Godzież Mała, Graniczne i Czarne. 
W obrębie jezior istnieją tereny przeznaczone na cele turystyczne i wypoczynkowe. Do uprawiania turystyki 
pieszej zachęcają wyznaczone szlaki turystyczne oraz ścieżki przyrodnicze. 

Wysoki stopień lesistości terenu gminy sprawia, że w jej krajobrazie dominują lasy. Dotyczy to 
szczególnie północnej, północno – wschodniej i środkowej części gminy, zajętych przez rozległe i zwarte 
kompleksy leśne. W części północno-zachodniej i południowej kompleksy leśne są niewielkie i rozrzucone 
w mozaikowym układzie pól. Przeważają zbiorowiska lasów liściastych – bukowych i mieszanych 
z udziałem buka, związanych najczęściej ze skonfigurowanymi terenami wysoczyzn morenowych. Często 
spotykane są na terenie gminy mieszane drzewostany iglaste sosnowo – świerkowe lub lite świerczyny. 

Kołczygłowy to wieś będąca siedzibą Gminy położona w województwie pomorskim, w powiecie 
bytowskim, w gminie Kołczygłowy na południowych obrzeżach Parku Krajobrazowego Dolina Słupi 
największego parku krajobrazowego na Pomorzu. Wieś Kołczygłowy znajduje się przy drodze 
wojewódzkiej relacji Warszkowo-Kościerzyna, w odległości około 20 km od Bytowa i 30 km od Słupska. 
W części północno-zachodniej zajmuje teren o płaskim ukształtowaniu, a w części południowo-wschodniej 
teren obniża się w kierunku poprzecznej do drogi doliny rzeki Brodek. Od północy otoczona rozległymi 
kompleksami gruntów rolnych, od południa, wzdłuż niezwykle malowniczej doliny Brodka rozciągają się 
niewielkie kompleksy leśne i zagajniki. Poprzecznie do drogi wojewódzkiej wieś przecina także drugi, 
mniejszy od Brodka ciek wodny, zanurzający się w kierunku wschodnim w niewielkim zadrzewionym 
wąwozie. Równolegle do drogi wojewódzkiej, na zachodnim skraju wsi, przebiega linia kolejowa, 
przechodząca z wykopu w imponującej wysokości nasyp zamykający dolinę Brodka. Wieś Kołczygłowy 
położona jest w centralnej części Gminy Kołczygłowy, jest miejscem przecinających się gminnych szlaków 
komunikacyjnych oraz szlaków o znaczeniu powiatowym i wojewódzkim. 

Ważnym elementem środowiska przyrodniczego jest bogata szata roślinna w skład której wchodzą 
również gatunki będące pod ochroną m.in. zawilec, przylaszczka, sasanka. Do kolejnych bogactw 
przyrodniczych zaliczyć można zasoby wodne m.in. dwa źródła naturalne, trzy stawy, jeden zalew oraz 
potok o nazwie Brodek. Gleby są głównie IV i V klasy. 

Rys historyczny 

Dziennik Urzędowy Województwa Pomorskiego – 8 – Poz. 2519



Najstarsza wzmianka o miejscowości Kołczygłowy pochodzi z 1374 roku, kiedy 
to Bronisius Puttkamer otrzymał dla siebie i swojej rodziny od księcia Kaźka V zwierzchnictwo 
i największą władzę sądowniczą w Starach Kołczygłowach. Tu osiedlili się rycerze z Wielkopolski ( rycerz 
Bronisz). Pierwotna nazwa wsi brzmiała Kiełczygłowy. Rodzina von Puttkamerów władała tutejszym 
majątkiem nieprzerwalnie do 1945 roku. Pomorska rodzina Puttkamerów uległa germanizacji w pierwszej 
połowie XVI w. 

Z czasem familia Puttkamerów stała się jedną z najbogatszych rodzin możnowładzwa pomorskiego. 
U schyłku XVIII wieku zamieszkali tu tzw. Pomerynkowie, praktykujący 
w polskim kościele protestanckim, choć nie poczuwali się już do związku z polską wspólnotą narodową. Do 
wiosny 1945 roku obszar współczesnej Gminy Kołczygłowy podzielony był między gminy jednostkowe 
(jednowioskowe) w ramach niemieckich powiatów miasteckiego (Rummselburg) i słupskiego (Stolp, 
północno-wschodnie obszary Gminy). Każda większa wieś stanowiła oddzielną gminę z własnymi 
władzami; organami wykonawczymi – sołtys i uchwałodawczymi. 

Wkroczenie wojsk Armii Czerwonej wiosną 1945 roku zmieniło zupełnie historię tych ziem. Na mocy 
porozumień międzynarodowych te obszary włączono do państwa polskiego. 

W pierwszych miesiącach tymi terenami zarządzały radzieckie komendantury wojskowe, które stopniowo 
przekazywały kolejne obszary w ręce polskiej administracji. 

Jeszcze w marcu 1945 roku powołano dla Ziemi Odzyskanych tak zwane okręgi administracyjne, które 
miały tymczasowo zarządzać obszarami kraju. Powstał także III okrąg administracyjny – Pomorze 
Zachodnie z terenami współczesnej Gminy. W każdym okręgu administracyjnym wyznaczono rządowego 
pełnomocnika. 

Okręgi administracyjne podzielono na obwody z pełnomocnikiem obwodowym (mianowanym przez 
rząd) na czele. Do jego zadań należało organizowanie polskiej administracji ( w tym powołanie gmin), 
przeprowadzenie akcji wysiedleńczej (Niemców) i akcji osiedleńczej (Polaków). Granice obwodów 
stanowiły dotychczasowe niemieckie powiaty, pozostały zatem w starych granicach powiatu miasteckiego 
i słupskiego. 

W powiecie miasteckim powołano ówcześnie ( lato 1945) gminy: Barcino, Kawcze, Łubno, Stare 
Kołcigłowy, Waldowo, Warcino i Wilcza. Obszar współczesnej Gminy przynależał głównie do gmin Stare 
Kołcigłowy i Łubno. 

W pierwszych latach powojennych przynależność administracyjna obwodów (powiatów) miasteckiego 
i słupskiego uległa zmianom. Obszar ten połączono do III okręgu administracyjnego – Pomorze Zachodnie. 
25 września 1945 roku obwody miastecki i słupski przyłączono do województwa gdańskiego zachowując 
jednocześnie specjalne statusy tych terenów jako Ziemie Odzyskane. 28 czerwca 1946 roku 
przeprowadzono formalne przyłączenie Ziem Odzyskanych do systemu administracyjnego naszego kraju. 
Powołano nowe województwa m.in. szczecińskie do którego przyłączono powiaty miastecki i słupski 
wyłączone z województwa gdańskiego. W 1950 roku rozpoczęło działalność nowe województwo 
koszalińskie do którego włączono m.in. powiaty miastecki i słupski. Obecny teren Gminy Kołczygłowy był 
administrowany ze Szczecina, Gdańska, ponownie ze Szczecina i ostatecznie w latach 1950-1975 
z Koszalina. W 1948 r. „za rządów” wojewody szczecińskiego w tym terenie wydano akt porządkujący 
kwestie administracji gminy całego województwa. Według niego skład gminy Kołczygłowy chodziły 
sołectwa : Barnowiec, Cetyń, Darskowo, Kołczygłówki, Kiełczygłowy, Poborowo, Starkowo, Suchorze, 
Wierszyno i Zielin. W sąsiedniej gminie Łubno z siedzibą w Łobzowie wyróżniono sołectwa : Barkocin, 
Łobzowo, Łubno, Podgórze, Role i Trzebielino. W 1953 rozpoczęto przygotowania do zmiany podziału 
terytorialnego wzorem ZSRR. W grudniu 1954 roku gminy wiejskie w powiecie miasteckim zakończyły 
działalność, zastąpione zostały przez nowe jednostki administracyjne – nowe gromady. W latach 1954-1972 
na obszarze współczesnej Gminy funkcjonowały następujące gromady: 

Gromada Kołczygłowy 1954 – 1972  

W  powiecie miasteckim i województwie koszalińskim włączono dotychczasowe gromady: Kołczygłowy, 
Barnowiec, Kołczygłówki, Radusz i Wierszyno. Z dniem 1 stycznia 1960 roku do gromady przyłączono 
także wieś Darskowo (dziś Darżkowo), którą uprzednio wyłączono z gromady Podwilczyn. W powyższym 
kształcie gromada funkcjonowała do końca 1972 roku, jednak z dniem 1 stycznia 1958 roku gromadę 
Kołczygłowy przeniesiono do powiatu bytowskiego. 

Dziennik Urzędowy Województwa Pomorskiego – 9 – Poz. 2519



Gromada Łobzowo 1954 – 1971  

W skład gromady Łobzowo w powiecie miasteckim włączono dotychczasowe gromady: Łobzowo, 
Łubno, Barkocin, Przyborze, Witanowo i Zagodny. Z dniem 1 stycznia 1958 roku w skład gromady 
Łobzowo dołączono część obszaru zniesionej gromady Role (Role, Podgórze i Wiatrołom. Z końcem 
1959 roku z gromady wyłączono wieś Role. 

Gromada Motarzyno i Budowo 

Cześć współczesnej Gminy Kołczygłowy została w końcu 1954 roku włączona do gromady Motarzyno 
w powiecie słupskim. Były to dawne gromady Gałąźnia Mała i Gałąźnia Wielka. Z początkiem roku  
1960 obszar tej gromady przeniesiono do powiatu bytowskiego. 

W 1973 roku zmienił się obraz polskiej administracji terenów wiejskich. Na nowo powołano gminy. 
Powołano ówcześnie, działającą do dziś Gminę Kołczygłowy, w powiecie bytowskim. W skład gminy 
włączono sołectwa : Barnowiec, Darżkowo, Jezierze, Kołczygłowy, Kołczygłówki, Radusz i Wierszyno. 
Wkrótce do gminy przyłączono sołectwa: Gałążnia Wielka, Barkocin, Łobzowo, Podgórze Witanowo 
i Wądół. 

W 1975 roku dokonano zmian w systemie administracyjnym, gminę Kołczygłowy włączono w skąd 
województwa słupskiego. 

W dniu 27 maja 1990 roku weszła w życie nowa ustawa o samorządzie gminnym 
z 8 marca 1990 roku. Tego dnia także przeprowadzono pierwsze wolne wybory do rad gminnych. 

Obecnie w skład Gminy wchodzą sołectwa: Kołczygłowy, Barkocin, Barnowiec, Barnowo, Darżkowo, 
Gałąźnia Mała, Gałąźnia Wielka, Jezierze, Kołczygłówki, Łobzowo, Podgórze, Radusz, Wierszyno, 
Witanowo, Łubno, Wądół. 

W dniu 26 kwietnia 2002 Rada Gminy Kołczygłowy na mocy Uchwały nr VVII/169/2002 ustanowiła 
herb Gminy Kołczygłowy. 

Podstawę opracowania rysu historycznego stanowiła: publikacji Historia administracji w gminie 
Kołczygłowy autorstwa Leszka Zugaj, Słownik historyczny miast i wsi województwa słupskiego: przewodnik 
bibliograficzny autorstwa Świetlicka Alicja; Wisławska Elżbieta, Podziały administracyjne pomorza 
gdańskiego w sławieńsko – słupskiego od XII do początku XIV w. autorstwa Józefa Spors, Podziały 
Administracyjne Rzeczypospolitej Polskiej praca zespołowa pod redakcją prof. Stanisława Srokowskiego,   

Zabytki i pomniki przyrody 

Większość zachowanej zabudowy historycznej wsi powstała na przełomie XIX i XX w. Najważniejszym 
dziedzictwem zarówno historycznym jak i religijnym jest Kościół p.w. Chrystusa Króla w Kołczygłowach. 
Pierwsze pisane wzmianki o istnieniu kościoła pochodzą z 1590 roku. Należy jednak domniemywać że 
istniał on wcześniej. Obecny kościół wzniesiony został w 1823 roku. Jest to obiekt ryglowany, z elewacją 
frontową murowaną, na kamiennej podmurówce na planie prostokątnym. Pod prezbiterium znajduje się 
murowana krypta z grobami rodziny Puttkamerów. 

W Kołczygłowach znajduje się około 50 obiektów zabytkowych, 35 z nich jest w dobrym stanie 
technicznym, 12 – w średnim, a około 5 ulega dewastacji. Najważniejsze budowle zabytkowe to: 

- dom mieszkalny przy ul. Słupskiej 2 – data wzniesienia 1820 r., ściany z muru pruskiego, strop drewniany, 

- domy mieszkalne wraz z budynkami gospodarczymi przy ul. Słupskiej 4, 6, 8, 13 - pochodzące z końca XIX 
wieku, 

- dom mieszkalny przy ul. Słupskiej 42/44 i budynek gospodarczy przy ul. Słupskiej 11 – pochodzące z końca 
XIX wieku, o konstrukcji szachulcowej, 

- budynek poczty przy ul. Słupskiej 40, pochodzący z początku XX wieku, murowany z cegły licowej, 

- budynek przy ul. Szkolnej 1, obecnie siedziba GOK, pochodzący z początku XX wieku, murowany z cegły, 

- Kościół rzymsko-katolicki p.w. Chrystusa Króla – zbudowany w 1823 r. w konstrukcji szachulcowej, na 
kamiennym fundamencie, 

Dziennik Urzędowy Województwa Pomorskiego – 10 – Poz. 2519



- dwa murowane wiadukty z początku XX wieku w ciągu nieczynnej obecnie linii kolejowej. 

Na uwagę zasługuje aleja bukowa w skład której wchodzi 19 pomników przyrody- buków 
zwyczajnych rozciągająca się wzdłuż ścieżki zdrowia znajdującej się na terenie parku, 

w którym występują również 2 dęby szypułkowe będące pomnikami przyrody. 

Uzasadnienie heraldyczne 

W oparciu o przedstawione wyżej założenia, odnoszące się do koncepcji ideowo-symbolicznej 
projektowanych weksyliów, zasadnym jest przyjęcie następujących założeń: 

Flaga Gminy Kołczygłowy 

Flaga gminy Kołczygłowy jest prostokątnym płatem materiału o proporcjach 5:8 (wysokość do 
szerokości). Płat podzielony jest na dwa poziome pasy patrząc od góry biały 6/10 wysokości flagi 
i zielony 4/10 wysokości. 

Na środku białego pasa umieszczone jest godło Gminy – czerwony jeleń – wysokości 51/100 
wysokości flagi. Dolna krawędź godła jest w odległości 9/100 wysokości zielonego płata. 

Na środku płata zielonego umieszczono poziomą falistą białą linię o grubości 9/100 wysokości 
całkowitej flagi – szczegóły na rysunku w załączniku. 

Kolory flagi odpowiadają kolorom herbu. Kolor zielony symbolizuje lasy, łąki oraz rolniczy charakter 
gminy. Biały kolor falistej linii symbolizuje przepływającą przez gminę rzekę Słupia. Jeleń oznacza 
bogactwo terenu w zwierzynę, w której dominują sarny i jelenie. Czerwona barwa symbolizuje młodość 
i pełnię życia. Szczegóły na rysunku w załączeniu. 

Flaga stolikowa Gminy Kołczygłowy 

Flaga stolikowa Gminy Kołczygłowy jest pionowym odwzorowaniem flagi na płacie o proporcjach 2:1 
(wysokość do szerokości). Płat podzielony jest na dwa poziome pasy o szerokości 1/2 wysokości flagi: 
biały i zielony. 

Na środku białego pasa umieszczone jest godło Gminy – czerwony jeleń – szerokości 5/8 szerokości 
flagi. Dolna krawędź godła jest w odległości 1/20 szerokości flagi od górnej krawędzi pasa zielonego. 

Na płacie zielonym umieszczono poziomą falistą białą linię o grubości 12/100 szerokości flagi. 
Odległość linii środkowej falistej linii od dolnej krawędzi flagi – 5/8 wysokości płata zielonego flagi. 
Szczegóły na rysunku w załączniku. 

Baner Gminy Kołczygłowy 

Baner Gminy Kołczygłowy jest odwzorowaniem flagi na płacie o proporcjach 4:1 (wysokość do 
szerokości). Płat jest podzielony poziomo na pas biały o wysokości 3/8 oraz zielony o wysokości 5/8 
wysokości baneru. 

Na środku białego pasa umieszczone jest godło Gminy – czerwony jeleń – szerokości 3/4 szerokości 
baneru. Dolna krawędź godła jest w odległości 1/20 szerokości baneru od górnej krawędzi pasa 
zielonego. 

Na płacie zielonym umieszczono poziomą falistą białą linię o grubości 12/100 szerokości baneru. 
Odległość dolnej krawędzi falistej linii od dolnej krawędzi baneru – 1/2 wysokości baneru. Szczegóły na 
rysunku w załączniku. 

Dziennik Urzędowy Województwa Pomorskiego – 11 – Poz. 2519


	UCHWAŁA NR XIII/107/2025 RADY GMINY KOŁCZYGŁOWY z dnia 16 czerwca 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	ust. 2 w § 2

	§ 3
	ust. 2 w § 3

	§ 4
	ust. 2 w § 4

	§ 5
	§ 6
	§ 7
	§ 8
	§ 9

	Zalacznik 1
	Zalacznik 2
	Zalacznik 3
	Załącznik 4 - Regulamin stosowania weksyliów Gminy Kołczygłowy
	§ 1 w zał.4
	pkt 1 w zał.4 § 1
	pkt 2 w zał.4 § 1
	pkt 3 w zał.4 § 1
	pkt 4 w zał.4 § 1
	pkt 5 w zał.4 § 1
	pkt 6 w zał.4 § 1
	pkt 7 w zał.4 § 1

	§ 2 w zał.4
	ust. 2 w zał.4 § 2
	ust. 3 w zał.4 § 2
	ust. 4 w zał.4 § 2
	ust. 5 w zał.4 § 2
	ust. 6 w zał.4 § 2
	ust. 7 w zał.4 § 2
	ust. 8 w zał.4 § 2

	§ 3 w zał.4
	pkt 1 w zał.4 § 3
	pkt 2 w zał.4 § 3
	pkt 3 w zał.4 § 3
	pkt 4 w zał.4 § 3
	pkt 5 w zał.4 § 3
	pkt 6 w zał.4 § 3
	pkt 7 w zał.4 § 3

	§ 4 w zał.4
	pkt 1 w zał.4 § 4
	pkt 2 w zał.4 § 4

	§ 5 w zał.4

	Załącznik 5 - UZASADNIENIE HISTORYCZNO-HERALDYCZNE PROJEKTÓW FLAGI, FLAGI STOLIKOWEJ, BANERU GMINY KOŁCZYGŁOWY
	tir. - (1) w zał.5
	tir. - (2) w zał.5
	tir. - (3) w zał.5
	tir. - (4) w zał.5
	tir. - (5) w zał.5
	tir. - (6) w zał.5
	tir. - (7) w zał.5


		2025-07-03T12:24:58+0000
	Polska
	Jacek Zbigniew Karpiński
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




